Inter hos referendus Anaxagoras Clazomenius, qui vir summus maximarum rerum  
scientia

scientia Ciceroni vocatur : secutus est idem institutum Aristippus Philosophus , qui adolentes discere oportere respondit , quod , cum viri evasissent , ad usum vitæ maxime commodum esset futurum ; qui non eos , qui plurima , sed qui utilia didicerant , eruditos habendos esse dicebat , addens , sicut , qui plurimum comederunt , aut exerciti sunt , non melius valent , quam qui necessaria tantum adsumpserunt. Cum hoc paria fecit Isocrates , in cujus ludum nobilissimi quique confluebant & ex quo meri artis Oratoriæ Principes exhibant. Talia fuerunt illa præclarorum Rhetorum & Grammaticorum celebra nomina. Tales denique illi , qui e Peripateticorum aliorumque schola Politici vocabantur : imprimis vero hoc encomium meruerant sectatores Zenonis , qui ante omnes alios Philisophiam ab otiosis con-

tro-

troverſiſis ad privatam utilitatem, & publicam tranquillitatem promovendam tranſtulerunt. Sunt enim hi ipſi illi, ſub quorum diſciplina ſummos belli Duces, Pragmaticos & Magiſtratus omne tempus atque ætatem ſuam conſumpſiſſe credideris: Adeo, quoties res & uſus exigebat, de principiis morum & honeſtatis non magis egregie in in porticu Chryſippi & Crantoris, quam in ſcriptis eorum agitur. Imo vel ex ipſis fragmentis Iuris Conſultorum noſtrorum, præcipue eorum, qui ex Labeonis Schola prodierunt, inſtitutiones Philoſophiæ moralis Stoicæ conſcribere proclive eſt.

Quantum illi, exemplo Stoicorum, ad genuinam verborum vim eruendam operæ impenderint; quam neceſſarium eorum intellectum habuerint, quis eſt, qui neſciat? Quoties dubium occurreret circa verba,

ba,

ba, ritus, consuetudines, quæ fori exercitatio-  
ne quotidiana retineri non poterant, ab illis  
consilium petebatur.

Nec Dialectices ejusque argutiarum, re-  
rum usui subservientium, ipsos Jctos incuri-  
osos aut ignaros fuisse in propatulo est.

Non alios Philosophos Stoicos, Rhetores  
& Grammaticos, quam Politicos hosce fuisse,  
facile videre est; absque quibus viri summi  
non tantum domi in toga, sed foris quoque  
in sago fere nihil magnarum rerum perfecis-  
se videntur; hos in deliciis, pretio ac hono-  
re habebant, vel in alias terras & insulas se-  
cum ducebant; horum colloquiis & consiliis  
negotia publica condiebant; horum scripta  
ubique legebant, eoque ipso ne in castris qui-  
dem fortem animum & virtutem bellicam  
frangi putabant: sed cum iis ubique, ablata  
sella, dimissis lictoribus, submissis fascibus de

studiis differebant, ingenii sui foetus eorum censuræ subiciebant, idque non minori sibi gloriæ ducebant, quam si omnium rerum gubernacula interim moderati fuissent, de vita bonisque civium decrevissent, hostem profligassent.

Utcunque vero maxima essent ea sapientium horum scholasticorum merita, atque dehinc tanta pragmaticorum & forensium personarum erga eosdem reverentia, inducere tamen non potuerunt prudentissimos Quirites, ut ingenia, quæ ad maximam officiorum celebritatem & mediam Reipubl. lucem parabantur, vel in ipsa juventute, aut unice aut diutius saltem, sub disciplina & in scholis eorum relinquerent, cathedrarum horum Philosophiæ immergerent, aut paterentur eadem arbitrio illorum efformari.

Experiundo illi didicerant, fieri non posse,  
 quin

quin illi, qui in contemplationis cancellis sese continent, & in una Philosophia speculativa vitæ suæ tabernaculum quasi collocant, in quæstiones & tractationes complures circa quascunque res incidant, nulli alii usui aptas, quam quibus tempus desidiose consumant, & nauseam otii excutiant. Quotquot quietem tantum ac otium sequuntur, neminem tanti æstimant, cui Advocati, in forum descendant, nullum munus Reip. tam gloriosum, quod in se suscipere velint: sed compendii publici incuriosi, nihil aliud agunt, quam ut inter sibi similes famæ litent, gloriam præstantis eruditionis non nisi discendo, docendoque post fata inter æque imperitos relinquunt; vel ex inani subtilitate, voluptatem captent: horum sapientia in plurimis quoque ad solidam non pervenit frugem: illi omnes modum necessarium in tradendis scientiis

non

non semper vident: sicut enim his longum iter ad doctrinam per præcepta patet, otium iis abunde in elenchis & omnibus artis lenociniis versatur: ita modo eam laudem, cui soli serviunt, inter æquales obtineant, inter se pari securitate futilia & rerum argumentis contraria magno conatu tractant; nulla religio est, animi & gloriæ causa rerum spinosarum disquisitionibus hisce argumentis longissime remotis subtiliores & magis perplexas, quam utiles quæstiones sæpius efformare. In hac meditationum luxurie, in hoc perpetuo secessu, non tantum ad superflua, sed & ad rerum argumentis contraria, & ejusmodi difficiles nugas nonnunquam delabuntur, quibus adolescentium ingenia, publicorum negotiorum & civilis vitæ prorsus expertia perniciosissime onerantur, sub confusa rerum imagine facillime franguntur,

lan-

languescunt, & a proposita sibi meta longissime aberrant. Nimiis subtilitatibus ebrii, vel tenebris secessuum suorum nimis assueti in fori splendore quasi cœcutiunt, & instar eorum, qui oculis laborant, vel multas veras rerum differentias non observant, vel plures nullibi existentes se videre credunt. In re expedita, juxta Heracliti præceptum, offundunt tenebras. Non respiciunt indolem rerum quotidie obviarum, nec quid in vita omnes judicent: populares artes & scientias ideo negligunt, quoniam vulgares sunt; „vi-  
 „am, quam populus it, ideo fugiunt, quia fre-  
 „quens est: ut sidera contrarium mundo iter  
 „intendunt, ita, nescio quo fastu, adversus o-  
 „pinionem omnium vadunt.

Quare etiam non observant, quod nulla ars sit, in qua singularum rerum discolor usus & indoles vel singula, quæ illa arte effici possunt, in-

tra privatos parietes satis clare perspiciantur: hæc & similia ibidem quærentium oculis se subduxisse, & variis erroribus se obnoxios reddidisse vel ideo non satis clare vident, quia in rem præsentem nunquam deferuntur. Ponamus Polycletum operi manum admovento, fingendo Herculem, fingere didicisse, non officinam magistri sui repetet, si forte hydra aut alia imago fingenda ipsi est, sed hujus diversitates per se facile persequetur: at si id per præcepta tantum & artis regulas didicerit, & Hercules actu fingendus sit, innumeris difficultatibus implicabitur: Herculem, multo minus aliam quandam speciem, absque ope & consilio Magistri sui efformare vix, ac ne vix quidem poterit. Certe accidet ejusmodi artis cujuscunque Magistris in ipsis rerum discriminibus, quoties in consilium vocantur, quod Hieronymus contingere obser-

vat

„vat illis, qui tertium Virgiliti *Æneidos* librum  
„explicare conantur, & nec ipsia Troade per  
„Leucadem & Acroceraunia ad Siciliam & in-  
„de ad ostia Tiberina navigaverunt; nec vivam  
„de horum locorum situ ideam consecuti sunt:  
„hi enim nunquam satis dilucide vim & ele-  
„gantiam ejus libri perspicient.

Multo adhuc obscuriores erunt ejus-  
modi sapientibus rerum moralium noti-  
ones, quæ a varia facie actionum huma-  
narum & factorum recessibus dependent  
et derivandæ sunt: hæc enim rursus cir-  
ca singulares res versantur, quæ & innume-  
ras & tenues quidem, maximi tamen mo-  
menti differentias habent, in penetralibus &  
museis sub vana, imo falsa imagine sese offe-  
rentes, aut oculos, acerrimos quoque effugi-  
entes: præsertim cum Philautia accedens im-  
becillem & corruptam humanarum rerum

con-

conditionem, nescio quo sublimis excellen-  
tiae & perfectionis fucō illinire & abscon-  
dere, atque ex homine variis imperfectioni-  
bus obnoxio Chimæram imaginario verbo-  
rum honore exornatam effingere, & efficere  
soleat:

-----» Bullatis ut tua nugis

» Pagina turgescat dare pondus idonea fumo.

Hiscæ vero vanis notionibus & inanibus re-  
rum imaginibus, generaliores quidem regulæ  
& definitiones superstruuntur, sed minus ve-  
ræ & claræ, minus utilitatis & applicatio-  
nis in rerum argumentis invenientes, utpo-  
te quæ ex sententia subacti iudicii & animi  
rerum & personarum conditiones & vitæ  
conjunctiones comparare & discernere cal-  
lentis, quidem dijudicari, ad unam vero ali-  
quam regulam alligari aut certo modo defi-  
niri non facile poterunt. (a) Fru-

(a) L. 31. ff. de Donationibus.

L. 3. ff. de Testibus.

L. 32. ff. de Usuris.

Frustra quoque studium hujus Sipientis circa illustrissima exempla civilium operum versabitur, frustra hic Papiniani & Ulpiani Tribunalibus in imagine se sistet; stornachus ejus, famelici instar, optima & aliis utilissima, quasi nullius momenti & noxia rejiciet & evomet, quia salubria & necessaria concoquere & in succum & sanguinem vertere assuetus non est.

Non utilior hic sua doctrina civilibus officiis erit, quam navi alicui gubernator speculativus rerum & artium nauticarum, præsertim illarum tantum, quæ ob mutatam hominum & artium conditionem & indolem in desuetudinem abierunt; ubi enim hodie oborta tempestate cum mari luctandum est, ubi eripienda sunt vento vela, non fabula narranda quo pacto oras terrarum legendo

„requiemque modumque  
 „Voce dabat nautis animorum hortator

Epepeus :

Sed in medio vasti illius Oceani gubernandum, ad nostram acum nauticam cursus illuni nocte dirigendus; tum sane ejusmodi gubernator nauseabundus hærebit, titubabit, trepidabit.

Nihil interest, an cum tabe laboras ex Medici illius, cujus Galenus meminit, schola prodieris, qui methodum pharmaca componendi, aut usum & applicationem eorum præscribendi, nunquam ipse perceperat; an in vitæ forique tempestatibus doctrina tantum utaris ejus, qui non nisi locos communes volvit, inter privatos parietes circulos & subtilitates nescit: uti enim illi medico, cum omni sua scientia, ipsi absque remedio tabe pereundum fuit; ita & cum hac  
 doctrina

doctrina non tantum eo majus exemplum inutilis tuæ disciplinæ circumferes, quo magis intricata erunt negotia, in quæ incidēs; sed & si vel verba præmeditata de illis ipsis facere coneris, quæ exercitatis & illiteratis aperta & facillima sunt, risum tamen vilissimis quoque illorum in multis debebis; non secus ac Megabyzus de arte pictoria, quæ fando vel legendo cognoverat differens periculum subiit, ne a pueris Apelli melidem terentibus exhiberetur. Vix enim quis primas lineas ducendo aliquot in hac arte

--- non finit ignavos præterisse dies, quin facile hoc exercitio, saltem aliquibus, edoceatur, oculus rudem, licet literatissimus sit, in ipsius Apellis artificiosissima tabula nihil artis, nihil præclari invenire, eximia quælibet pro obscuris & implexis habere & si ultra familiarem suam crepidam de figura

gura illa judicare velit, hic quidem lucis plusculum, ibi non nihil tenebrarum, alibi aliud, sed ineptissime & stultissime desiderare: plane quod doctissimis multis recentioribus Juris Doctoribus usu venit, qui de exercitatissimorum nostrorum Apellium tabulis seu scriptis, in umbra Scholastica, differere & existimare aggressi sunt. Non enim minus in proclivi esset barbaris forensibus ipsisque, ut videbimus, mercatoribus, eos in multis ignorantiae artis pristinae Juris adeoque stultitiae & levitatis arguere, quam Apelli erat increpare Megabyzum; aut Hannibali aliisque peritissimis belli Ducibus Phormionem aliosque otiosos de Imperatoris officio, rebus bellicis & fortitudine verba facientes.

Et nunc & olim res ipsa docuit, prudentissimas quoque Philosophorum sectas sapientiae

sapientiae obtentu hic in multis deliravisse & extra oleas vagatas esse, dum suis tantum Musis & partibus canere, sibi in penetralibus sublimiori quadam ratione philosophari, eoque famae suae magis, quam necessitati & infirmitati humanae litare studuerunt. Ipsi Stoici, qui inter illos sapientes, quos viris principibus olim Romae tantopere aestimatos fuisse vidimus, primas tenebant, ab hisce vitiis sani non erant. Non modo juris nostri auctores, viri ingenii maturioris & subacti iudicii, sed & illi ipsi, qui huic sectae nomen dederunt, plurima cerebri fragmenta urbi, foro, curiae nihil profutura in Porticu conseri & educari observaverunt. In ipsa sua vita umbratili Porticenses perspiciebant, decreta sua usibus atque actionibus hominum non quadrare, & nullos in vita humana habere

exitus. Chryſippus, referente Plutarcho,  
 præcipit ſapienti ſuo, ut, ſi forte fortuna  
 ad Remp. ad forum accedat, ita loqui ac  
 ſe gerere debeat, ut qui divitias, gloriam  
 ac ſanitatem bona arbitretur, de quibus  
 ſapiens Stoicus alias perſuadere cupiebat:  
 ſe illa in ſuo ſecefſu contemnere; verum  
 quam inani & ventofa jaçantia hoc fecerit  
 vel ex eo patet, quoniam idem magnanī-  
 mi viri eſſe ajebat, quoties quis ob defe-  
 ctum eorundem bonorum incommodiſſime  
 vivens in propria viſcera ſæviret & vitæ hu-  
 jus ſtationem deſereret. In rebus humanis ſin-  
 gulos homines aut partes unum illum De-  
 um Stoicum efficiētes ſpectari non poſſe,  
 in ipſa umbra ſuæ porticus perſpiciebant,  
 nec aliter in hiſce actiones hominum ſuos  
 tenere poſſe auctores, præmiisſque aut poe-  
 nis ſubjici, quam ſi unicuique animæ ſe-  
 parata

parata sua libertas & oeconomia relinquatur.

Complures quoque res ipsa in vita docuit, Porticensium praecepta & definitiones ineptas esse ad calumnias & argutias in foro tollendas: rigorem Stoicum, qui horribili flagello coercerebat, quae scuticam tantum meruerant, utilitatibus publicae disciplinae contrariari, ad cuius auctoritatem conservandam in poenis gradus certus observandus & saepius ad peccata, quae ob inveteratam consuetudinem evelli nequeunt, connivendum est.

Eadem tamen praecepta umbratilia alios variis & plurimis difficultatibus & inexplicabilibus reperiendi consilii ambiguitatibus in suspenso tenuerunt, & ad imaginarias & noxias conclusiones seduxerunt. Refert Gellius se a scholis & lectione quorundam librorum juridicorum a Praetoribus in judicem

dicem lectum esse, & apud se aliquem pecuniam, quæ data numerataque dicebatur, ab aliquo petiisse, sed neque tabulis neque testibus id probare potuisse, & tamen se nescivisse quid judicandum fuerit. Favorini Philosophi auctoritas & subtilitates Scholasticæ omnis Philosophiæ fanioris luminibus hic obstruxerant. Quicquid enim Gellio amici ejus, quos in consilium rogaverat, quique viri exercitati atque in patrociniis ac in operis fori celebres erant, ipsi ex ea repræsentarent, dicentes: non sedendum esse diutius, ac nullum esse dubium, quin absolvendus sit is, quem accepisse pecuniam nulla probatione solenni docebatur, nullamque mereri attentionem quod actor optimæ, reus vero pessimæ famæ diceretur: hisce tamen argumentis evidentibus neglectis, Gellius prag-

ma-

mati ~~os~~ hosce ex festinatione caussarum eos undique distrahentium ita loqui putabat, & cum frustra diem diffidisset, quo tandem iudicato solveretur sibi non liquere jurabat.

In Porticu ex fato ejusque certa lege concludebatur, causam causæ nexam esse, & quamvis rem aliam ex se gignere; nihil igitur factum esse, quod non certo futurum, nihil futurum cujus causas efficientes naturā non certo contineat. Hæc principia quidam ob sectæ studium porticus doctrinæ addictiores, ad popularem nostram Philosophiam transferre conabantur: verum intercesserunt prudentiores perpetui edicti interpretes, nihil hæc ad res humanas facere asserentes, utpote in quibus illud tantum in considerationem venit, quod unumquemque ex vulgo experientia docet, neminem scilicet mortalium futura incerta præscire. Inter homi-

nes igitur non rerum naturam in generali aut ideali quodam complexu vel quod huic certum sit, matrem familias v. g. unum vel etiam ter geminos postumos parituram, intuentum esse, „ sed nostram inscitiam adspici „ debere peritiores contendebant. (a)

Refractarii Philosophi patientiam optimorum quoque Principum petulanti lingua adeo fatigabant, ut publicis edictis propositis ex Urbe aliquoties ejiciendi, & ita lingua eorum corapescenda esset : horum insolentibus vecordiis abripiebantur quidam Juris Sacerdotes, qui diutius, quam par erat, a fori usu abstinuerant, & inter illos præcipue Antistius Labeo: hic pertinacia sua irritabat tantum eos Principes, quos superare non poterat: in sua enim Porticu, in suis secessibus ut maximus Magistratum contemtor, ita

(a) L. 18. ff. de judiciis.

tantus abstractæ Philosophiæ & antiquitatum adorator effectus est, ut, ne quid detrimenti antiquitatis ritus paterentur, vel quadrupedis instar in forum sese protrahendum dare maluerit, quam ad Tribuni Plebis citationem civilitatis & reverentiæ plenam ultro comparere. At peritiores virtutem suam non quidem periculis imminentibus abscondebant seu abjiciebant, non tamen frustra, præsertim contra habitum aut formam, in quam resp. fatali quadam necessitate sese composuit, allidendam; sed Cæsari, quæ jam divinitus ipsi concessa sunt, non deneganda esse putabant.

Hi in splendidissima rerum gravissimarum luce facile perspiciebant, indignum veræ Philosophiæ sacerdoti esse eorum institutum, qui vetera extollentes incuriosi erant eorum, quæ usu, doctrina & vetustate

im-

immutata erant, qui nihil ratum pensum-  
 que habebant, nisi quod in antiquitatibus  
 justum sanctumque, vel conveniens inveni-  
 rent abstractis suæ sectæ meditationibus;  
 qui » nihil nisi Auruncorum Sicanorumque  
 » leges jam diu ignotas & cum Evandri ma-  
 » tre ab hinc seculis multis obrutas crepabant;  
 » nonnisi Trebatium loquebantur, Cæselli-  
 » um & Alfenum assidue prædicabant.

Ipsi callidiores eorum adversarii nulla spe-  
 ciosiori ratione Jurisperitorum præclara meri-  
 ta elevare se posse putabant, quam si abstractas  
 quorundam meditationes & curas toti or-  
 dini objicerent, & cum Cicerone ipsi ex-  
 probrarent, quod tanto rerum splendore un-  
 dique affulgente, in literis tamen atque in-  
 terpunctionibus, in ineptis & obsoletis qui-  
 busdam rituum ac formularum occupatus es-  
 set; nihil solidi ac veri, sed sola verba retinisset

&

tota ipsius scientia ex rebus fictis & commentis consisteret.

Verum enim vero æquiores Juris peritiæ arbitri, nullos Philosophos minus, quam nostrum ordinem hanc censuram meruisse statim videbunt, quam primum eam a limine tantum salutare libebit. Ut enim hic reliquorum eruditorum, intra privatos parietes enatorum, errores, & difficiles nugas modo memoratas, in fori luce quotidie clare perspiciebat, ita ad eos evitandos, plurimi ejusdem, res cognoscendas, non nisi illa utilitate metiebantur, quæ, experientia docente, ex earum cognitione in societatem humanam redundabat. Doctrinam & eruditionem suam quidem ubique ostendebant, sed nullo subtilitatis & ostentationis molimine, nullam asperitatis aut insolentiæ speciem præ se ferentem: sed rebus convenientem & pa-

rem. Disputationibus speculatoriis, & meditationibus abstractis, tanquam veratro uti amabant, quod crassiuscule sumtum purgat, si vero in pollinem contriveris, suffocat. Ex hisce tantum sumebant, ut populariter tamen intelligere non desinerent, iudicium potius suum, cum vulgari prudentia, iis tantum consociare, eamque clarius percipere al- laborabant. Sublimiores vel subtiliores otio- forum ingeniorum quæstiones, paradoxas & argutas eorum opiniones, solitariis ho- minibus non invidebant: imo eas eo magis spernebant, quo magis animos a præsentium rerum indole abalienant. Doctrinam ad negotia hominum conficienda & ex æquo gubernanda, non ex illis quæ difficillimæ inventionis a speculabundis habentur, aut perfectis quorundam ideis repetendam esse putabant; sed ea, per quæ quis melior belli  
 Dux,

Dux rerum civilium moderator & arbiter atque civis evadere potest, optime rebus ipsis coherere, in quibus hæcce natura omnia in aperto & proximo, seu ante oculos ponit, & cujusque conditionis homines in quotidianis suis negotiis optime docet. Hæc in congressione hominum in ipsa acie ac foro, ut Crassus apud Ciceronem ait, suo se lumine aperta offerre, & viva quadam claritate, quam firmissime & perpetuo, in exercentium memoriis hære, persuasissimum habebant.

Experientiam & usum rerum humanarum non tantum, cum Aristotele & Themistio, potentior, vel, cum Euphrate apud Plinium „longe pulcherrimam Philosophiæ partem; sed & cum Anaxagora omnis sapientiæ matrem credebant „agere negotium publicum, cognoscere, judicare, promere & exercere justitiam „quæque alii docent & præcipiunt, in usu habere

»bere: absque hocusu vero, neminem quic-  
»quam laude dignum consequi posse.

Ipsi principes civitatis, cum Cicerone per-  
suasi, omnem sermonem, qui de jure institui  
»potest, potissimum in populari ratione versa-  
ri, primariis studiis ea ediscebant, quæ tacito il-  
literatoque hominum consensu, ut Gellius vo-  
cat, recipiebantur quæ quotidiana exercitatio-  
ne inter negotiantes approbabantur, quæ in  
foro vel conciliis frequentabantur, pro qui-  
bus quæque res communiter habebatur, aut  
quæ vulgo dicebantur. (a) Quæ ut humili-  
ora & se indigna aliterariis Philosophis con-  
temnebantur, non minori cura quam res  
maximas & gravissimas requirebant, modo  
exinde aliquid elicere possent, quod, ad ne-  
gotia circa illud versantia, a labe & pravo-  
rum injuriis tuenda, quod, ad optimas acti-  
ones remunerandas, aptum & accomoda-  
tum

(a) L. 19. § 4. ff. de ædilit. edict.

(a) L. 25. ff.  
(b) L. 65. ff.  
(c) L. 64. ff.  
L. 1. §. 6. de  
(d) L. 23. ff. de l.

tum: modo in sua Republica frequenter eveniret: modo quotidianum & necessarium esset. (a) Frustra se fines æqui & boni didicisse, & duodecim Tabulas, aliasque juris regulas, memoria tenere existimabant; nisi simul mentes, habitusque animorum, cum quibus vivebant, & quid imbecilli eorum naturæ, congruum sit: (b) nisi ut res, ita tempora rerum, & in iisdem rebus cogitationum præsentium solitas vicissitudines, exploratas haberent. Hinc enim, contra verborum & disputandi subtilem rationem, concludebant, an antiquo rigori & severitati sua tempora paria, vel an rigor antiquus restringendus esset? Ne quæ salubriter pro utilitatibus hominum inventa sunt, ad læsionem eorum producerentur. (c) An vero consuetudo, (d) civilis